Дело №

УИД: 05RS0№-52

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

03 июля 2023 года 

<

адрес>

Кизилюртовский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Магомедовой З.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Ивановой В.В., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Умахановой Р.А., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ АО АК «Умаханова Р.А.», рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, военнообязанного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, являясь потребителем наркотических средств, действуя с прямым умыслом на систематическое предоставление помещения для незаконного изготовления и потребления наркотических средств, в период с 18 октября по ДД.ММ.ГГГГ для реализации своего преступного умысла предоставлял Свидетель №1 и Свидетель №2 для незаконного изготовления и потребления наркотических средств помещение принадлежащего ему дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> №.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставления своего жилого дома, с целью удовлетворения своих потребностей по употреблению наркотических средств, находясь в указанном домовладении предоставил Свидетель №1 и Свидетель №2, хранившиеся в кухонном помещении различные предметы посуды и кухонной утвари, при помощи которых они изготовили, а в последующем употребили путем введения внутривенных инъекций наркотическое средство - дезоморфин.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД в указанном домовладении ФИО1, где также находились Свидетель №1 и ФИО2, были обнаружены и изъяты предметы, использованные последними для изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, а также медицинский шприц с жидкостью, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство — дезоморфин, массой 0,03 грамма в перерасчете на сухой остаток.

Тем самым ФИО1 систематически предоставлял другим лицам для потребления наркотических средств помещение по адресу: 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Помимо признания подсудимого, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного дознания, ФИО1 подтвердил.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома. Примерно в обеденное время он созвонился с его знакомым по имени Идрис, и при разговоре они решили поехать к их общему товарищу ФИО4, который пригласил их к себе домой. Собирались они для того, чтобы употребить наркотического средство дезоморфин или как его еще называют «крокодил». После чего он выехал на своем автомобиле марки «ВАЗ 2110» и остановился возле центральной городской больницы и ждал пока приедет Идрис. Спустя некоторого время к нему подъехал Идрис, тот сел в его машину и они с ним далее направились в 

<

адрес>, где проживает их товарищ Раджаб ФИО1. По приезду к дому ФИО4, расположенного по адресу 

<

адрес>, они встретились с ним. При встрече они скинулись денежными средствами, у кого сколько было сейчас точно не помнит, для приобретения всего необходимого для изготовления и употребления наркотического средства. Затем договорившись они выехали обратно в 

<

адрес>, где в одной из аптек под названием «Эталон» рядом с больницей они приобрели лекарственный препарат «Пиралгин» одну упаковку, медицинские одноразовые шприцы и один флакон «Йода». Все остальные необходимые компоненты и средства имелись дома у ФИО4, так как они и ранее несколько раз употребляли у него дома наркотические средства. После приобретения всего необходимого они проследование обратно в 

<

адрес>, а именно домой к ФИО4. По приезду они зашли домой, а именно в помещение кухни, в котором еще проводятся ремонтные внутренние работы. Затем ФИО4 предоставил им посудный инвентарь и средства для изготовления наркотического средства, а именно - металлическую миску, металлический половник, тарелку, вату, спички, бутылку с жидкостью с этикеткой «крот», бутылку с жидкостью с этикеткой «ацетон», и другие необходимые ингредиенты. Затем он, ФИО4 и Идрис приступили к изготовлению наркотического средства «Дезоморфин», еще именуемого как «крокодил», процесс изготовления занимает примерно час, еще необходимо дождаться пока наркотическое средство в миске остынет, так как жидкость вариться на огне. После того как наркотическое средство было готово каждый из них, то есть он, ФИО4 и Идрис набрали каждый себе жидкость наркотического средства в одноразовые медицинские шприцы и употребили путём ввода инъекции. В этот момент они услышали, как в дверь дома постучали, ФИО4 пошел посмотреть, а он и Идрис оставались в комнате. Спустя пару минут ФИО4 зашёл в комнату уже с ранее незнакомыми ему людьми, которые представились им сотрудниками полиции, и пояснили им, что сейчас будет проводиться обследование помещения в данном домовладении. После чего сотрудниками полиции были приглашены двое граждан в качестве понятых для участия в проведении обследования. В ходе обследования сотрудниками полиции были обнаружены предметы, которые использовались ими для изготовления наркотического средства, в частности - тарелки, пустые пластиковые бутылки с этикетками «Крот» и «Ацетон», металлический половник, стеклянные ампулы и флаконы, пустые медицинские шприцы, деревянная палочка, пипетка, зубная щетка, два пустых блистера с надписью «Пералгин», металлическая миска, тарелка, вата, спичечные коробки и прочие мелкие предметы. После чего сотрудники полиции изъяли весь инвентарь и упаковали в несколько полиэтиленовых пакетов и опечатали в присутствии их и понятых. Так же может показать, что в данном домовладении, принадлежащее их товарищу ФИО1, они несколько раз собирались для изготовления и употребления наркотическое средство «дезоморфин», а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, также каждый раз скидывались деньгами, приобретали все необходимое с аптеки для изготовления наркотического средства, а необходимый инвентарь им предоставлял ФИО1 Раджаб.

Свидетель Свидетель №1 показал, что в октябре 2022 года он обратился к знакомому сотруднику полиции и рассказал ему о том, что один из его знакомых по имени ФИО4, организовывает притон у себя дома для употребления и изготовления наркотического средства так называемый «крокодил», или «дезоморфин». В последующем на него вышли сотрудники уголовного розыска МВД по РД, одного из которых звали Темирлан, которым он сам изъявил желание принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, проводимыми ими в отношении ФИО4. Так, ДД.ММ.ГГГГ, он сообщил сотрудникам полиции о том, что по предложению ФИО4 они договорились собраться утром следующего дня в домовладении ФИО4, расположенном в 

<

адрес>, в целях изготовления и употребления наркотического средства, именуемого как «крокодил». На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, его пригласили в Кизилюртовский отдел полиции, где ему была вручена специальная куртка, оснащенная видеокамерой и диктофоном. Затем он встретился с Гамидом, который передвигался на автомобиле марки «ВАЗ 2110», и они направились в сторону 

<

адрес>, где остановились у одного из домов, откуда вышел ФИО4, который сел в указанный автомобиль, и после они направились в сторону 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> они остановились у аптеки перед городской больницей, где ФИО4 вышел из автомобиля, приобрел в аптеке необходимые предметы и средства, затем сел обратно в автомобиль, и они направились обратно в 

<

адрес>. Приехав к дому ФИО4, они все втроем вышли из автомобиля и зашли в дом, а именно в помещение кухни, в котором еще проводятся ремонтные внутренние работы. Затем ФИО4 предоставил им посудный инвентарь и средства для изготовления наркотического средства, а именно - металлическую миску, металлический половник, тарелку, вату, спички, бутылка с жидкостью с этикеткой «крот», бутылку с жидкостью с этикеткой «ацетон», и другие необходимые ингредиенты. Затем он, ФИО4 и Гамид приступили к изготовлению наркотического средства «Дезоморфин», еще именуемого как «крокодил», процесс изготовления занимает примерно час, еще необходимо дождаться пока наркотическое средство в миске остынет, так как жидкость вариться на огне. После того как наркотическое средство было готово каждый из них, то есть он, ФИО4 и Гамид набрали каждый себе в одноразовые медицинские шприцы жидкость наркотического средства и употребили путём ввода инъекции. Всю необходимую кухонную утварь и посуду для изготовления наркотического средства им предоставил ФИО4. Весь процесс был зафиксирован на видео и аудио запись с помощью надетой на нем куртки. После того как они разошлись, он вновь был приглашен в отдел полиции, где вернул врученную ему куртку сотрудниками полиции, оснащённую видеокамерой и диктофоном. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, ФИО4 снова предложил ему и Гамиду собраться у него вечером в его указанном домовладении в целях изготовления и употребления наркотического средства - «крокодил», о чем он сообщил сотруднику уголовного розыска – Темирлану. Затем сотрудники полиции пригласили его в Кизилюртовский отдел полиции, где в целях документирования указанного факта, путем проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» вновь вручили ему специальную куртка, оснащенную техническими средствами - в виде видеофиксатора и диктофона, которую он надел на себя. Затем он встретился с Гамидом в районе «пяточка» 

<

адрес>, который передвигался на автомобиле марки ВАЗ 2110, и они вместе направились на указанном автомобиле в сторону 

<

адрес>, где остановились у дома ФИО4, откуда последний вышел, и также сел к ним в автомобиль, после чего они направились в аптеку возле Кизилюртовской городской больницы. При встрече они скинулись денежными средствами, у кого сколько было сейчас точно не помнит, для приобретения всего необходимого для изготовления и употребления наркотического средства. Остановившись у аптеки ФИО4 вышел из автомобиля, приобрел в аптеке все необходимое и сел обратно в автомобиль, после чего они вернулись к дому ФИО4 на 

<

адрес>, и все втроем зашли в дом. Находясь в кухонном помещении, они начали изготавливать наркотического средство, а затем употребили его путем введения внутривенных инъекций с помощью шприцов. Всю необходимую кухонную утварь и посуду для изготовления наркотического средства им, как и в прошлый раз предоставил ФИО4. Весь процесс был зафиксирован на видео и аудио запись с помощью, надетой на нем куртки. После того как они разошлись, он вновь был приглашен в отдел полиции, где вернул врученную ему куртку сотрудниками полиции, оснащенную видеокамерой и диктофоном. В этот же день, перед уходом ФИО4 предложил им также собраться у него в указанном доме на следующий день, для изготовления и употребления наркотического средства - «крокодил», на что они согласились. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, они встретились с Гамидом возле центральной городской больницы, который ждал его там на своем автомобиле марки «ВАЗ 2110». Он сел к нему в машину, и они с ним направились в 

<

адрес>, где проживает ФИО4. По приезду к дому ФИО4, расположенного по адресу 

<

адрес>, они встретились с ним. При встрече они скинулись денежными средствами, у кого сколько было сейчас точно не помнит, для приобретения всего необходимого для изготовления и употребления наркотического средства. Затем договорившись они выехали в обратно 

<

адрес>, где в одной из аптек под названием «Эталон» расположенной рядом с городской больницей, ФИО4 приобрел необходимые препараты и средства, и направились обратно в 

<

адрес>, а именно домой к ФИО4. По приезду они зашли домой, а именно в помещение кухни, ФИО4 предоставил им посудный инвентарь и средства для изготовления наркотического средства, и они приступили к изготовлению наркотического средства «Дезоморфин», то есть «крокодил». После того как наркотическое средство было готово, каждый из них, то есть он, ФИО4 и Идрис набрали каждый себе жидкость наркотического средства в одноразовые медицинские шприцы и употребили путём ввода инъекции. В этот момент они услышали, как в дверь дома постучали, и ФИО4 пошел посмотреть, а он и Гамид оставались в комнате. Спустя пару минут ФИО4 зашёл в комнату с сотрудниками полиции, которые пояснили им, что сейчас будет проводиться обследование помещения в данном домовладении. После чего сотрудниками полиции были приглашены двое граждан в качестве понятых для участия в проведении обследования. В ходе обследования сотрудниками полиции были обнаружены предметы, которые использовались ими для изготовления наркотического средства, в частности - тарелки, пустые пластиковые бутылки с этикетками «Крот» и «Ацетон», металлический половник, стеклянные ампулы и флаконы, пустые медицинские шприцы, деревянная палочка, пипетка, зубная щетка, два пустых блистера с надписью «Пералгин», металлическая миска, тарелка, вата, спичечные коробки и прочие мелкие предметы. После чего сотрудники полиции изъяли весь инвентарь и упаковали в несколько полиэтиленовых пакетов и опечатали в присутствии их и понятых. Далее они все были приглашены в отдел для дальнейшего разбирательства, в ходе которого у них были отобраны объяснения, и они были направлены в 

<

адрес> на освидетельствование.

Из показаний свидетеля ФИО8, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с его знакомым по имени Надир, находились в 

<

адрес> по своим делам. Там к ним подошел парень, представился сотрудником полиции и попросил их принять участие в проводимом ими мероприятии при обследовании дома одного из жителей указанного села. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошли в один из домов по 

<

адрес> в дом им представили лиц, которые там находились ФИО1 Раджаб, ФИО15 Идрис и ФИО3. В доме также имелся сильный запах ацетона. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию дома, в ходе которого ими было обнаружены предметы, а именно упаковка от лекарственного препарата «Пералгин», использованные шприцы, половник, тарелка со следами жёлтого цвета, металлическая миска со следами чёрного цвета, бутылка из-под чистящего средства «Крот», две бутылки из-под ацетона, спички в большом количестве, йод и медицинская вата. Все обнаруженное было изъято и помещено в три полимерных пакета, которые были отпечатаны сотрудниками полиции. Так же был составлен протокол осмотра, в котором расписался он и Надир. Так же при их присутствии данные лица пояснили сотрудникам полиции что, в указанном доме принадлежащем Хайбулаеву Раджабу, данные лица собирались и употребляли наркотическое средство «дезоморфин» несколько раз, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, усматривается, что 10-х числах октября 2022 года в ОБОП УУР МВД по РД, поступила оперативная информация в отношении неустановленных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. По полученным оперативным данным, одним из участников преступной группы являлось лицо по имени ФИО4, который систематически предоставлял помещение принадлежащего ему домовладения, расположенное в 

<

адрес> РД, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в целях документирования преступной деятельности указанного лица по имени ФИО4. Проведением данных оперативно-розыскных мероприятий занимались он и оперуполномоченный по ОВД ОБОП УУР МВД по РД подполковник полиции ФИО9 После чего ими был установлен один из участников указанной группы - Свидетель №1, который изъявил желание принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4 и их документирования. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 сообщил о том, что по предложению ФИО4, те совместно с третьим лицом договорились собраться утром следующего дня в домовладении ФИО4 в 

<

адрес>, в целях изготовления и употребления наркотического средства, именуемого как «крокодил». На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в целях документирования указанного факта, Свидетель №1 был приглашен в Кизилюртовский отдел полиции, где ему была вручена специальная куртка, оснащенная техническими средствами в виде видеофиксатора и диктофона для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Затем Свидетель №1 встретился с неустановленным лицом, который передвигался на автомобиле марки ВАЗ 2110, и те направились в сторону 

<

адрес>, где остановились у одного из домов, откуда вышел указанный мужчина по имени ФИО4, и также сел в указанный автомобиль, на котором направились в сторону 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> они остановились у аптеки перед городской больницей, где ФИО4 вышел из автомобиля, что-то приобрел в аптеке, затем сел обратно в автомобиль, и они направились обратно в 

<

адрес>. Приехав к тому же дому, откуда вышел ФИО4, все втроем вышли из автомобиля и зашли в этот дом. Примерно через 40 минут Свидетель №1 и неустановленное лицо вышли из дома и уехали оттуда. Когда они подошли ближе к дому, от него исходил резкий запах ацетона. На этом наблюдение было завершено и Свидетель №1 был вновь приглашен в отдел полиции, где тот вернул, врученную ему куртку, оснащённую видеофиксатором и диктофоном. Как оказалось, третьим неустановленным лицом являлся мужчина по имени Гамид. Данные мероприятия были зафиксированы составлением соответствующих актов в присутствии понятых. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, Свидетель №1 сообщил о том, что по предложению ФИО4, те втроем вновь решили вечером собраться в домовладении ФИО4 в 

<

адрес>, в целях изготовления и употребления наркотического средства - «крокодил». Затем они прибыли в 

<

адрес>, и пригласили Свидетель №1 в Кизилюртовский отдел полиции, где в целях документирования указанного факта, путем проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Свидетель №1 была вручена специальная куртка, оснащенная техническими средствами - в виде видеофиксатора и диктофона. Затем Свидетель №1 встретился с Гамидом в районе «пяточка» 

<

адрес>, который передвигался на автомобиле марки ВАЗ 2110, и те вместе направились на указанном автомобиле в сторону 

<

адрес>, где остановились у дома ФИО4, откуда последний вышел, и также сел к тем в автомобиль, после чего те направились в аптеку возле Кизилюртовской городской больницы. Остановившись у аптеки, ФИО4 вышел из автомобиля, что-то приобрел в аптеке, и сел обратно в автомобиль, после чего те вернулись к дому ФИО4 на 

<

адрес> и все втроем зашли в дом. Через некоторое время ФИО4 и Гамид вышли из дома, сели в автомобиль и уехали оттуда. Когда они подъехали поближе к дому, от него вновь исходил резкий запах ацетона. На этом они завершили проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего пригласили Свидетель №1 в отдел полиции, где тот вернул, врученную ему куртку, оснащенную видеофиксаторомом и диктофоном. Данные мероприятия были зафиксированы составлением соответствующих актов, в присутствии понятых. В этот же день Свидетель №1 сообщил, что ФИО4 предложил им также собраться у него в указанном доме на следующий день, для изготовления и употребления наркотического средства - «крокодил», и те втроем, то есть тот, Гамид и ФИО4, решили вновь собраться в этом доме на следующий день. По этой причине ими было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее - «обследование») в указанном домовладении, которое, как они установили, располагалось по адресу: РД, 

<

адрес>. Для этого, они получили соответствующее постановление Кизилюртовского городского суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование». К этому времени, указанный мужчина по имени ФИО4 уже был установлен как - ФИО1. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, ФИО10 сообщил им, что тот вместе с Гамидом направляется к указанному дому ФИО4. Через некоторое время, они совместно с оперуполномоченным ФИО9, двумя приглашенными гражданскими лицами для участия в качестве понятых - ФИО8 и ФИО11, прибыли к указанному домовладению ФИО1 для проведения ОРМ «Обследования». Зайдя в дом ФИО1 было предъявлено постановление суда о проведении ОРМ «Обследования», с которым тот ознакомился, и разъяснен порядок его проведения. Перед началом обследования, понятым также были разъяснены их права и порядок проведения данного мероприятия. В ходе обследования в данном домовладении были обнаружены различные предметы, которые использовались ФИО1, Свидетель №1 и третьим лицом, для изготовления наркотического средства, в частности - тарелки, пустые пластиковые бутылки с этикетками «Крот» и «Ацетон», металлический половник, стеклянные ампулы и флаконы, пустые медицинские шприцы, деревянная палочка, пипетка, зубная щетка, два пустых блистера с надписью «Пералгин», спичечные коробки и прочие мелкие предметы, а также один медицинский шприц с жидкостью, который со слов ФИО1 принадлежал ему и в нем находилось изготовленное ими наркотическое средство. Данные предметы со слов ФИО1 ими использовались как инвентарь для изготовления наркотического средства «дезоморфин», или как его еще по другому называют - «крокодил». Весь этот инвентарь, ими был изъят и упакован в несколько полиэтиленовых пакетов, опечатанных надлежащим образом, в присутствии понятых и других участвующих лиц. Изъятый шприц с жидкостью ими был направлен на исследование, и в соответствии со справкой об исследовании в нем содержалось наркотическое средство «Дезоморфин». В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, собранные материалы ими были представлены в МО МВД России «Кизилюртовский» и зарегистрированы в КУСП. 

Кроме свидетельских показаний вина ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе обследования в данном домовладении были обнаружены различные предметы, для изготовления наркотического средства, в частности - тарелки, пустые пластиковые бутылки с этикетками «Крот» и «Ацетон», металлический половник, стеклянные ампулы и флаконы, пустые медицинские шприцы, деревянная палочка, пипетка, зубная щетка, два пустых блистера с надписью «Пералгин», спичечные коробки и прочие мелкие предметы, а также один медицинский шприц с жидкостью. 

Из заключения физико-химической экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование шприц, с жидкостью объемом 3,8 мл., содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин. Масса наркотического средства в пересчете на сухой остаток составляет 0,03 грамм. На представленных для исследования пустых одноразовых медицинских шприцах, металлического половника, металлической миски, тарелки, пустого флакона с надписью: «Йод», пустых блистеров, стеклянных пипеток, деревянной палочки, зубной щетки следов наркотических средств не выявлено.

Из протокола осмотра предмета диска формата «DVD» усматривается, что в одном из помещении, где ведётся видеосъёмка находятся трое мужчин, лицо схожее с ФИО1 и лицо схожее с Свидетель №2 Двое из них варят на газовой плите какую-то смесь, третий мужчина Свидетель №1 снимает происходящий процесс. Затем двое мужчин продолжают готовить смесь на столе в данном помещении. Через некоторое время один из мужчин выливает жидкость с одной пластиковой бутылки в другую бутылку, продолжает готовить на полу. После того, как приготовили данную смесь видно, как Свидетель №2 снимает штаны и колит в себя медицинским шприцом приготовленную смесь. Затем тоже самое делает и ФИО1 Спустя некоторое время ФИО1 и лицо схожее с Свидетель №2 ведут разговор про добавления дозы. Затем ФИО1 говорит Свидетель №2 что уколы готовы. После чего ФИО1 колит шприц с жидкостью себе в руку. Затем Свидетель №2 забирает свой шприц со смесью и идет в другую комнату, третий мужчина — Свидетель №1 снимает как Свидетель №2 повторно колется шприцом в ногу.

Из протокола осмотра предмета диска формата «DVD» усматривается, что Свидетель №1 заходит в здание (помещение) предположительно частный дом, в котором проводятся ремонтные работы. В помещение находятся двое мужчин, лицо схожее с ФИО1 и лицо схожее с Свидетель №2 и третий мужчина - Свидетель №1 ведущий видеосъёмку. Затем Свидетель №2 взбалтывает бутылку с неизвестным содержимым, после ФИО1 взбалтывает бутылку. Свидетель №2 что-то засыпает в бутылку и переливает из бутылки в бутылку неизвестную содержимую жидкость, далее ставит бутылку на стол с неизвестной жидкостью и засыпает туда что-то, а после трясет бутылку. Затем Свидетель №2 сидит за столиком, на котором находятся тарелка с неизвестным содержимым и бутылка, и нагревает тарелку. Далее ФИО1 и Свидетель №2 сидят за столиком и что-то делают, ФИО1 и Свидетель №2 сидят в углу на корточках. Затем ФИО1 встает, достает какую-то ёмкость, садится на корточки рядом с Свидетель №2 и совместно с ним греют что-то на огне предположительно жидкость. Далее Свидетель №2 берёт со стола два предмета, предположительно шприцы в упаковке, после ФИО1 и Свидетель №2 сидят у столика, и последний предположительно набирает шприц неопределенной жидкостью.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления и его обстоятельства полностью установлены на основании совокупности доказательств, базирующейся на признательных показаниях подсудимого, совпадающих с уличающими его в этом показаниями свидетелей. Указанные доказательства как в целом, так и в деталях согласуются с показаниями свидетелей и другими материалами дела.

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, оценены в соответствии с требованиями ст. 87, 88 УПК РФ на предмет их относимости, допустимости и достоверности и в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела и принятия решения о виновности подсудимого.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимого и других участников судопроизводства и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого, на досудебной стадии не допущено.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд находит установленным совершение систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, в связи с чем квалифицирует содеянное по ч. 1 ст. 232 УК РФ.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление; тяжесть, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что он ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, военнообязанный, женат, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для освобождения его от наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, не свидетельствующих о его меньшей степени общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его возраст, материальное положение, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и назначения ему на основании ст. 73 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока суд полагает необходимым с учетом его возраста и состояния здоровья возложить на подсудимого исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

При решении вопроса о назначении дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, суд с учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, полагает возможным не назначать наказание в виде ограничения свободы.

Каких-либо обстоятельств, в т.ч. исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. А в соответствии с положениями п.5 ч.2 этой же статьи к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с положениями ч. 1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В п. 5. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 42 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам" разъяснено, что в соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Решение суда о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета или о взыскании их с осужденного должно быть мотивированным.

По смыслу положений части 1 статьи 131 и частей 1, 2, 4, 6 статьи 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо иные основания для освобождения осужденного от их уплаты.

Кроме того, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета, в частности, в случаях рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главами 40 и 40.1, статьей 226.9 УПК РФ, в том числе и при обжаловании приговора в суде апелляционной, кассационной или надзорной инстанции.

Подсудимый ФИО1 в ходе дознания ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, ранее в судебном заседании поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на основании возражения государственного обвинителя судебное разбирательство в особом порядке было прекращено, суд перешел к рассмотрению дела в общем порядке. ФИО1 нигде не работает, не имеет постоянного источника дохода, имеет на иждивении несовершенолетнего ребенка, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что установлена имущественная несостоятельность подсудимого ФИО1, в связи с чем процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитников – адвоката Магомедова Ш.А. в ходе дознания и адвоката Умахановой Р.А. в судебном заседании за оказание юридической помощи при участии по назначению подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства – DVD диск с видеофайлами хранящиеся при деле, необходимо хранить при уголовном деле; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится медицинский шприц с наркотическим средством дезоморфин, общей массой 0,03 грамма; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся металлическая миска, бутылка с надписью «Крот», две полимерные бутылки с надписью «Ацетон» и полимерная бутылка без этикетки; полимерный пакет красного цвета, в котором находится стеклянный флакончик, стеклянная пипетка, розовая косметичка, внутри которой один одноразовый медицинский шприц с иглами, ампула с надписью «Димедрол», 8 пустых одноразовых шприца с иглами, деревянная палочка, зубная щетка, стеклянная пипетка, 2 одноразовых шприца, флакон с надписью «Йод», два пустых блистера «Пиралгин», металлический половник, вата, тарелка, спичечные коробки, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский» необходимо уничтожить.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. 304, 308-310, УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год и 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по делу в порядке оплаты труда адвоката Магомедова Ш.А. за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО1 в ходе дознания и адвокату Умахановой Р.А. в ходе судебного заседания по назначению – возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства – DVD диск с видеофайлами - хранить при уголовном деле; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится медицинский шприц с наркотическим средством дезоморфин, общей массой 0,03 грамма; полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся металлическая миска, бутылка с надписью «Крот», две полимерные бутылки с надписью «Ацетон» и полимерная бутылка без этикетки; полимерный пакет красного цвета, в котором находится стеклянный флакончик, стеклянная пипетка, розовая косметичка, внутри которой один одноразовый медицинский шприц с иглами, ампула с надписью «Димедрол», 8 пустых одноразовых шприца с иглами, деревянная палочка, зубная щетка, стеклянная пипетка, 2 одноразовых шприца, флакон с надписью «Йод», два пустых блистера «Пиралгин», металлический паловник, вата, тарелка, спичечные коробки, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Кизилюртовский районный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий З.Н. Магомедова